Дело № 1-280/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 3» июля 2018 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Альметьевска помощника прокурора Мухаметьяновой Г.Р., 

защитника: адвоката Амерханова Р.Р., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> холостого, образование среднее специальное, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не работающего, судимости не имеющего,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 45 минут, ФИО1 находясьна лестничном марше третьего подъезда, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с пола у мусоропровода тайно похитил принадлежащие ФИО детский самокат в корпусе розового цвета «Scooter», стоимостью 2500 рублей, детский самокат «Scooter», стоимостью 2500 рублей и детский велосипед в корпусе розового цвета стоимостью 3500 рублей.

Далее ФИО1, действуя в продолжении своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вернулся на лестничную площадку второго этажа, третьего подъезда, 

<

адрес> и реализуя свой преступный умысел до конца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с пола у мусоропровода, тайно похитил детский снегокат, принадлежащий ФИО стоимостью 2500 рублей. Обратив похищенное имущество в свою пользу, ФИО1 скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО значительный ущерб на общую сумму 11000 рублей.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитникв судебном заседании, потерпевшая ФИО согласно заявления (л.д.128),не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

Смягчающими вину обстоятельствам суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, полное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, явку с повинной о совершенном преступлении (л.д.24), частичное возмещение ущерба.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о его личности, наказание ему, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания. 

Для отбывания наказания суд считает необходимым направить ФИО1 в исправительную колонию общего режима, принимая во внимание данные о его личности.

Гражданский иск потерпевшей ФИО о взыскании суммы причиненного ущерба (л.д.53) суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ считает обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме в размере 6000 рублей.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить емунаказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО1 пользу ФИО 6000 (шесть тысяч) рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства:детские самокаты - оставить по принадлежности у потерпевшей, DVD диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным со дня получения копии приговора,с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: